
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 475

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13987 del 18/12/2020

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020. PIANO DI AZIONE 6- AZIONE 65A1 
AVVISO PUBBLICO INTERVENTO INTEGRATO PER LA TUTELA DEGLI HABITAT E DELLE 
SPECIE DELLA RETE NATURA 2000 NEI SIC MARINI E COSTIERI DELL'AREA MARINA 
PROTETTA CAPO RIZZUTO EROGAZIONE SALDO E CHIUSURA CONVENZIONE 
ASSOCIAZIONE WWF PROVINCIA DI CROTONE - COD. SIURP 218119 - CUP 
J49F18000490006.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 la  legge regionale  n.  7  del  13  maggio  1996 recante “Norme sull’ordinamento  della  struttura  

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

 il  Decreto n. 354  del 24/6/1999 del  Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

 il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR  n.  354  del 
24/06/1999,  ad oggetto  “Separazione dell’attività  Amministrativa  di  indirizzo e di  controllo  da 
quella di gestione – rettifica”;

 la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” 
con la quale è stata disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro, Formazione 
e  Politiche  Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività 
produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

 il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

 il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

 il  regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d'investimento 
europei;

 la  decisione n.  C(2015)7227 del  20 ottobre 2015 con la  quale la  Commissione Europea ha 
approvato  il  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESR FSE 2014-2020,  finanziato  dai 
fondi strutturali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 501 del 01 dicembre 2015 con cui si è preso atto della 
suddetta  Decisione  comunitaria  n.  C(2015)7227  di  approvazione  del  Programma  Operativo 
FESR FSE 2014-2020 e si è provveduto all’istituzione il Comitato di Sorveglianza;

 la deliberazione Giunta regionale n. 73 del 2 marzo 2016 di approvazione del Piano Finanziario 
del Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020;

 il  DDG  n.  14163/2019  avente  ad  oggetto  “Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  512/2019  e 
513/2019. Conferimento Incarico di Dirigenza del Settore Parchi ed Aree Naturali  Protette del 
Dipartimento Ambiente e Territorio al Dott. Giovanni Aramini.”

 il DDG n. 6328/2020 avente ad oggetto "Conferimento Incarichi di Posizione Organizzativa n. 58 
Linea 6.1.3, n. 60 Linea 6.6.1, n. 61 Linea 6.5.A.1 e n. 70 Responsabile Unità di Controllo del Por 
Calabria Fesr/Fse 2014-2020” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Vittoria Aiello l’incarico di 
responsabile di Azione 65A1 – POR Calabria FESR – FSE 2014/2020;

 la DGR n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 – Tutela 
e valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR Calabria 
FESR - FSE 2014-2020;

 il DDS n. 7327 del 06/07/2018 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dell’avviso 
pubblico denominato “Intervento integrato per la tutela degli  habitat  e delle specie della Rete 
Natura 2000 nei SIC marini e costieri dell’Area Marina Protetta Capo Rizzuto” relativo all’ Azione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6.5.A.1 sub-azione 2 del POR FESR 2014/2020 tra i cui beneficiari rientra il WWF Provincia di  
Crotone;

 la convenzione rep. n. 2358/2018 dell’importo complessivo di € 65.907,00 sottoscritta con il WWF 
Provincia di Crotone;

 il DDS n. 1083/2019 con il quale è stato erogato l’anticipo pari al 40% del contributo assegnato di 
€  26.362,80;

 il DDS n. 16236/2019 con il quale è stato erogato il I SAL pari ad € 26.362,80;
 il DDS n. 5820/2020 avente ad oggetto “Por Calabria Fesr-Fse 2014-2020. Piano Di Azione 6- 

Azione 6.5.A1 -Sub-Azione 2, Avviso Pubblico " Conservare, Ripristinare E Tutelare Gli Habitat  e 
le Specie  della Rete Natura 2000" Approvato Con DDS n. 7550  del 2017  e Avviso Pubblico 
"Intervento Integrato Per La Tutela Degli Habitat E Delle Specie Della Rete Natura 2000 Nei Sic 
Marini E Costieri Dell'area Marina Protetta Capo Rizzuto" Approvato Con DDS n. 9779 del 2017. 
Specificazioni”;

 il DDS n. 12780/2020  con il quale è stata prorogata la  scadenza della suddetta convenzione al 
30/06/2021;

CONSIDERATO CHE:
• la  suddetta  Associazione  con  nota  prot.  n.  230887/2020,acquisita  agli  atti  d’ufficio, 

successivamente integrata con nota prot. n. 411297/2020  ha trasmesso la relazione relativa 
al I SAL, il certificato di regolare esecuzione, relazione finale e relativi atti contabili attestanti 
la rendicontazione finale della spesa che, a seguito di istruttoria amministrativa, sono risultati 
coerenti e conformi a quanto richiesto in convenzione e pari ad € 65.810,53;

• con   prot.  n.  14123/2020 la suddetta  Associazione ha inserito sulla piattaforma SIURP la 
richiesta di saldo;

• l’art.  6 della Convenzione prevede l’erogazione del II  SAL/SALDO a seguito trasmissione 
dello stato di avanzamento lavori e della documentazione di spesa completa e valida relativa 
al I SAL nonché atti contabili attestanti la rendicontazione finale della spesa e la conclusione 
delle attività;

TENUTO CONTO che si sono realizzate le condizioni per il trasferimento delle risorse finanziarie pari ad 
€ 13.084,93;

ATTESTATO che:
 gli  oneri  del  presente provvedimento  gravano sugli  impegni  n.2863/2020 (ex 575/2019)  e  n. 

2864/32020 (ex 576/2019) che presentano la necessaria capienza;
 è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria 

copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090901102 nonché la corretta imputazione della 
spesa;

 che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dal  citato art.  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

ACQUISITE

 la  liberatoria,  agli  atti  d’ufficio,  rilasciata  dall’Agenzia  delle  Entrate  -  Riscossione  n. 
202000001988414  ai  sensi  dell’art  48 bis del  DPR 602/73,  dalla quale risulta soggetto non 
inadempiente la suddetta Associazione;

 il DURC, prot. n. INAIL_ 25325327  agli atti d’ufficio, dal quale risulta la suddetta Associazione 
regolare ai fini contributivi e previdenziali;

RITENUTO, pertanto, necessario

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 liquidare  il  saldo  pari  ad  euro   13.084,93   allocato  sul  capitolo  U9090901102  del  Bilancio 
Regionale, impegni n.2863/2020 (ex 575/2019) e n. 2864/32020 (ex 576/2019) che presentano la 
necessaria capienza;

 dichiarare chiusa la convenzione rep. n. 2358/2018 regolante i rapporti tra la regione Calabria – 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente – Settore 5 “Parchi ed Aree Naturali Protette” e l’Associazione 
WWF Provincia di Crotone.

VISTI
 la  D.G.R.  n.  59  del  29/04/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, decreto 
legislativo 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2020 – 2022 (artt. 39, c. 10, decreto legislativo 23/06/2011, n. 118);

 la Legge Regionale 30 aprile 2020 n. 2 “Legge di Stabilità regionale 2020”;
 la Legge Regionale 30 aprile 2020 n. 3 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2020/2022”;

VISTE le check list SIURP nn. 339562/2020 e  339660/2020  concluse con esito positivo acquisite agli 
atti d’ufficio e le distinte di liquidazione n.  16268/2020 (quota UE 75%) e n.  16269/2020 (quota Stato 
25%) generate telematicamente;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di liquidare all’ Associazione WWF Provincia di Crotone  il saldo pari ad euro 13.084,93 allocato 
sul  capitolo  U9090901102  del  Bilancio  Regionale,  impegni  n.2863/2020  (ex  575/2019)  di  € 
9.813,70 e n. 2864/32020 (ex 576/2019) di € 3.271,23 che presentano la necessaria capienza;

 di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere mandato di pagamento, della somma di euro 
13.084,93 a favore dell’Associazione WWF Provincia di Crotone;

 dichiarare chiusa la convenzione rep. n. 2358/2018 regolante i rapporti tra la Regione Calabria – 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente – Settore 5 “Parchi ed Aree Naturali Protette” e l’Associazione 
WWF Provincia di Crotone

 di notificare il presente atto all’ Associazione  WWF Provincia di Crotone;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ARAMINI GIOVANNI
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


